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ВВЕДЕНИЕ

Интерес научного сообщества к озеру Байкал, который, бесспорно,

является уникальным природным объектом планеты, не иссякает, в том числе

благодаря открывшимся в новой России возможностям для широкой

международной кооперации ученых. Одним из первых международных

проектов на Байкале стал проект Байкал-бурение, реализуемый российскими

учеными совместно с коллегами из Японии и США (JABIRP, Японская

Байкальская ассоциация и Университет Киото, Университет Южной

Каролины). Основной задачей проекта является реконструкция природной

среды и климата на основе комплексного изучения осадков озера Байкал.

За время активной фазы реализации проекта (с 1993 по 1999 гг.) в различных

морфоструктурах озера было пробурено 5 кустов глубоководных скважин.

Самыми информативными с точки зрения мощности и непрерывности

разрезов являются скважины BDP-96 и BDP-98, пробуренные на

глубоководном Академическом хребте, разделяющем центральную и

северную котловины озера, в 1996 и 1998 гг. мощностью 300 и 600 м

соответственно. В 1999 году был пробурен заключительный байкальский

разрез BDP-99 на Посольской банке (Селенгино-Бугульдейская перемычка)

мощностью 350 м. Всесторонние исследования первого этапа позволили

детально задокументировать разрезы, определить их возраст, выявить и

описать теплые и холодные стадии посредством изучения распределения

диатомовых водорослей, концентраций биогенного кремнезема, определить

возрастные параметры климатических этапов и стадий, оценить

палинологические характеристики. Описать минералогические и

литологические характеристики, провести геохимические и изотопно-

геохимические исследования, направленные на выявление как индикаторов

изменения климатических свойств, так и индикаторов изменения геолого-

тектонических условий.

В диссертационной работе поставлена задача детализации элементного

состава отложений озера Байкал применительно к литолого-
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стратиграфической модели, биостратиграфический сегмент которой принят в

качестве элемента мировой хроностратиграфической шкалы [International

Commission on Stratigraphy].

Актуальность работы.

Актуальность работы состоит в получении и интерпретации детальной

геохимической летописи из донных отложений озера Байкал за последние 4

млн. лет (необайкальская стадия развития) с позиции изменения природной

среды и климата. Реконструкции потенциальных источников сноса

терригенной фракции на подводных перемычках водоема в возрастном

диапазоне до 8 млн. лет через интерпретацию макро-, микроэлементного и

изотопного (Sr-Nd) составов отложений, полученных из осадочных кернов

глубокого бурения.

Подобные данные впервые позволяют дополнить картину эволюции

природной среды, климата и изменения тектонических условий при переходе

миоцен – плиоцен и детально плиоцен – плейстоцен.

Цели и задачи работы.

Основные цели работы заключаются в реконструкции вариаций

изменения природной среды в зависимости от изменения климата и геолого-

тектонических условий Байкальского региона на основе изучения макро- и

микроэлементного состава осадков из кернов скважин глубокого бурения дна

озера Байкал. Установление источников поступления осадочного материала в

водоем в зависимости от условий окружающей среды и климата в возрастном

диапазоне до 5 млн. лет и детально в необайкальскую стадию развития (до 4

млн. лет).

Достижение цели потребовало решения следующего круга задач:

1. На основании литостратиграфической документации и

биостратиграфической модели (SiO2bio) для кернов скважины BDP-98

(Академический хребет) в отложениях, соответствующих среднему,

верхнему плиоцену – плейстоцену для определения петрохимического

состава отложений отобрать интервалы кернов соответствующих пиковым
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значениям климатических стадий (MIS). Для плейстоцена, – с учетом каждой

стадии, в отложениях среднего, верхнего плиоцена для получения реперных

характеристик – без учета стадийности.

2. Провести корреляционные исследования макро- и микроэлементного

состава осадков Селенгино-Бугульдейской перемычки (разрез BDP-99) и

Академического хребта (разрез BDP-98).

3. Через изучение элементных характеристик донных отложений подводных

перемычек детально реконструировать условия осадконакопления и

процессы выветривания на водосборной площади в верхнем плиоцене –

плестоцене для территории сопряженной с акваторией озера Байкал.

4. Установить и описать механизм зависимости условий осадконакопления от

изменения климатических и тектонических условий на водосборной

площади.

5. Выявить комплексы пород обрамления, являющиеся потенциальными

источниками поступления обломочного материала в озеро Байкал.

6. Оценить вклад источников терригенного вещества среди пород

обрамления озера на формирование осадочной толщи озера Байкал по

изотопным характеристикам Sr и Nd в осадочных горизонтах

Академического хребта (скважина BDP-98).

Фактический материал и методы исследования.

В основу работы положен материал из осадочных кернов

глубоководных байкальских скважин (BDP-98, BDP-99), пробуренных на

подводном Академическом хребте и Селенгино-Бугульдейской перемычке в

ходе реализации проекта «Байкал-Бурение» в 1998-1999 году. Являясь

непосредственным участником проекта «Байкал-Бурение», в обязанности

которого входило: приемка и документация кернов на буровом комплексе,

литолого-структурное описание кернов скважин, отбор проб на различные

виды анализов (SiO2bio, Corg, РФА, ICP MS, ориентированные образцы для

палеомагнитных исследований), автором накоплен большой фактический

материал, результаты исследования которого были использованы в данной
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работе. Для детального вычленения интервалов соответствующих изотопно-

кислородных стадий верхнего плиоцена – плейстоцена (MIS-104 – MIS-4),

изучения корреляционных связей по макро- и микроэлементному составу

осадков и обоснования защищаемых положений, детально изучено более 300

метров осадочных кернов при суммарной длине разрезов более 900 метров.

Основной массив геохимических данных, более 500 образцов, (РФА, ICP-

MS) был получен автором в ходе реализации проектов РФФИ (01-05-97223

Байкал, 07-05-01053 а) на приборной базе центра коллективного пользования

Института геохимии СО РАН. Для определения содержаний редких

элементов использовался метод масс-cпектрометрии с индуктивно-связанной

плазмой (ICP-MS), масс-спектрометр Element-2. Петрогенные элементы

анализировались на многоканальном XRF спектрометре СРМ-25 (ЗАО

Научприбор, Орел, Россия), XRF спектрометрах с волновой дисперсией,

оснащенных рентгеновской трубкой c Rh-анодом: S4 Pioneer, S8 Tiger (Bruker

AXS, Германия). Изотопные характеристики Sr и Nd изучались в

лаборатории изотопной геохронологии Института геологии и геохронологии

докембрия РАН в Санкт-Петербурге на масс-спектрометре Finnigan MAT 262

В.П. Ковачем, М.Ю. Загорной. Аналитические работы проведены с

использованием аттестованных методик и контролем качества анализов по

международным стандартным образцам. Литологические аспекты

формирования осадочных горизонтов изучались автором в Институте

Геохимии СО РАН и в ходе научной стажировки в геологическом центре

(GFZ), Потсдам, Германия, в рамках программы DAAD.

Научная новизна.

1. Впервые представлена детализированная петрохимическая летопись

донных отложений озера Байкал на период поздний плиоцен – поздний

плейстоцен. Выявлен ряд закономерностей поведения петрохимических

модулей на этапах ледниковье/межледниковье.

2. Установлены корреляционные связи между литолого-стратиграфической

моделью донных отложений и изменением макро- и микроэлементного
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состава осадков для полного набора климатических стадий (MIS) в

интервалах, отвечающих максимальным и минимальным значениям SiO2bio (с

наиболее контрастными свойствами) для верхнего плиоцена – плейстоцена.

3. Предложены механизмы поступления терригенной фракции в водоем во

временном отрезке верхний плиоцен – плейстоцен. Определены

потенциальные источники сноса терригенной фракции в горизонты разрезов

Академического хребта и Селенгино-Бугульдейской перемычки.

4. Установлена взаимосвязь изотопных характеристик Sr и Nd как

индикаторов источников сноса терригенного вещества и изменения

тектонических условий.

Практическая значимость.

Биостратиграфическая часть осадочной летописи озера Байкал, является

важным элементом мировой хроностратиграфической шкалы [International

Commission on Stratigraphy]. Детальная геохимическая летопись и её

интерпретация в хорошо датированных плиоцен-плейстоценовых осадках

озера Байкал, а также определение источников сноса терригенного вещества,

является необходимой информацией для широкого круга исследователей

кайнозойских отложений региона.

Достоверность результатов работы обеспечена большим количеством проб

и массивом полученных данных (РФА – 379 определений, ICP MS – 134

определения, изотопные характеристики Sr и Nd – 41 определение).

Современными методиками пробоподготовки, высокоточными

аттестованными аналитическими методами в центрах коллективного

пользования ИГХ СО РАН, ИГГД РАН, ИЗК СО РАН. Публикациями в

ведущих российских и зарубежных изданиях.

Основные защищаемые положения:

1. Петрохимические характеристики донных отложений Академического

хребта озера Байкал, окончательно сформированных при переходе от

плиоцена к плейстоцену (2,8–2,5 млн. лет), при корреляции с

биостратиграфическими (SiO2bio) и литостратиграфическими данными,
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отображают изменения условий выветривания на водосборной площади,

начало тектогенеза в Байкальской горной области и изменение климата

Северного Полушария в целом.

2. Изменения геохимических показателей выветривания (CIA, CIW, ICV) и

отношений TiO2/Al2O3 (ТМ), Na2O/K2O (ЩМ), (Al2O3+TiO2+Fe2O3+FeO)/SiO2

(ГМ), Ti/Zr, свидетельствуют о начале эпохи горно-долинных оледенений в

Байкальской горной области с момента окончания активного тектогенеза 1,5

млн. лет назад. В интервале возрастов 1,5–0,3 млн. лет перенос значительных

объемов межледниковых отложений водосборной площади в озеро Байкал

происходит в ледниковые периоды при усилении процессов экзарации,

холодного иссушения (крио- аридизации) и эоловой транспортировки.

3. Донные отложения Академического хребта и Селенгино-Бугульдейской

перемычки заимствуют макро- и микроэлементные характеристики пород

обрамления озера Байкал. Нормирование элементного состава отложений

выявляет поступление продуктов разрушения гранитоидов Западного

Забайкалья и влияние древних пород фундамента платформы, демонстрируя

близость к шарыжалгайскому метаморфическому и гранитному комплексам

пород или их аналогам. При этом зависимость изменения источников сноса

от изменения климатических условий на водосборной площади не выявлена.

4. Характеристика отношений изотопов Sr и Nd для осадков Академического

хребта позволяет выявить потенциальные источники сноса терригенного

вещества, определяя изотопный состав отложений в области составов пород

баргузинского и чивыркуйского гранитоидных комплексов. Кроме того,

отношение 87Sr/86Sr является индикатором позднекайнозойского

горообразовательного процесса в Байкальской горной области, демонстрируя

резкое изменение величин на этапе тектонической реконструкции горного

обрамления озерной системы 2,8–2,5 млн. лет.
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Апробация работы

Основные положения работы в разное время докладывались на

конференциях: «молодых ученых по наукам о земле» (Новосибирск 2004г.);

молодежной конференции «Ломоносов» (Москва, МГУ 2006);

международной конференции «Third International Conference Environmental

Change in Central Asia» (Ulaanbaatar, Mongolia; 2005); международной

конференции «Terrestrial environmental changes in East Eurasia and Adjacent

areas» (Иркутск-Листвянка 2007); международной конференции «The 7th

International Symposium on Enveronmental Changes in East Eurasia and Adjacent

Areas – High resolution records of terrestrial sediments» (Ulaanbaatar-Hatgal,

Mongolia, 2008); международной конференции 7th ANKA Annual Meeting

(Karlsruhe, 2008); международная конференция "Палеолимнология Северной

Евразии" (Петрозаводск 2014).

По теме диссертации опубликовано 12 работ (6 статей, 6 тезисов).

Структура и объем работы

Работа общим объемом 170 страниц включает 13 таблиц, 43 рисунка и

4 карты-схемы. Текст состоит из введения, четырех глав, заключения и

списка литературы включающего 167 наименований.

Благодарности. Работа выполнена в лаборатории геохимии
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Список сокращений и пояснений:

CIA Индекс химического выветривания

Al2O3/(Al2O3+CaO+Na2O+K2O)*100

CIW Химический индекс выветривания Al2O3/( Al2O3+CaO+Na2O)*100

ICV Индекс изменения состава (Fe2O3+K2O+Na2O+CaO+MgO+TiO2)/Al2O3

ГМ Гидролизатный модуль (Al2O3+TiO2+Fe2O3+FeO)/SiO2

АМ Алюмокремниевый модуль Al2O3/SiO2

ТМ Титановый модуль TiO2/Al2O3

НМ Натриевый модуль Na2O/Al2O3

КМ Калиевый модуль Ka2O/Al2O3

ЩМ Щелочной модуль Na2O/K2O

ФМ Фемический модуль FeO+Fe2O3+MgO/SiO2

НКМ Модуль нормативной щелочности (Na2O+ Ka2O)/ Al2O3

*эоплейстоцен (стр. 96) – автор придерживается современных

представлений о границе плиоцена и плейстоцена (2,588 млн. лет).

Возрастные определения в опубликованных до внесения изменений в

хроностратиграфическую шкалу публикациях соответствующим образом

учтены и пересчитаны.
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ГЛАВА 1. ЛИТОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ

ОСАДОЧНОГО ВЫПОЛНЕНИЯ ОЗЕРА БАЙКАЛ В МИОЦЕНЕ –

ПЛЕЙСТОЦЕНЕ

1.1. Физико-географическая характеристика озера Байкал

Озеро Байкал расположено в Центральной части Сибири в высоких

широтах (52○–56○ сев. широты) и является самым большим (23 000 куб. км

воды), глубоким (максимальная глубина 1634 м), и древнейшим (его возраст

25–30 млн. лет) озером мира [Байкал. Атлас, 1993]. Его огромная впадина

вытянута с юго-запада на северо-восток на 636 км при ширине от 25 до 80 км.

Байкал вмещает около 1/5 мировых запасов пресных вод, при этом площадь

водосборного бассейна озера составляет 540 000 км2. Байкальская впадина

составляет центральную часть Байкальской рифтовой зоны, включающей, кроме

неё, систему межгорных тектонических долин протяженностью около 1800 км.

Основная часть больших и малых притоков Байкала (свыше 500) формируется в

этих долинах и на склонах прибрежных гор, окружающих озеро. За пределами

данной области располагается лишь водосборный бассейн самого крупного

притока Байкала – р. Селенги, занимающий площадь около 447 000 км2.

Территория, непосредственно примыкающая к озеру, расположена в

ландшафтно-климатической зоне тайги. Наиболее высокие части хребтов,

окружающих Байкал, поднимаются выше границы леса (около 1300 м над

уровнем моря). На подветренных склонах гор и у их подножий в орографической

тени местами развиты лесостепи и степи. Бассейн р. Селенги охватывает,


[…]

19465 55,5 0,93 17,5 7,6 2,3 2,92 2,24 2,59 2,83
19636 54,7 0,96 18,3 9,2 3,0 3,06 2,14 2,33 2,93
19858 53,5 1,00 19,7 8,2 2,7 3,28 1,50 2,07 3,10
19966 58,3 0,96 17,8 6,2 4,1 2,8 2,06 2,6 2,76
20039 53,3 0,89 18,6 8,6 2,3 2,9 2,09 2,45 2,91
20174 52,8 0,99 19,1 8,6 2,0 3,14 1,93 2,05 2,92
20294 57,5 0,97 17,9 6,6 2,0 2,94 2,13 2,51 2,81
20458 54,3 0,95 19,3 8,4 2,8 3,19 1,81 2,44 3,16
20652 54,6 0,96 19,1 7,0 1,9 3,12 1,75 2,4 3,00
22076 57,9 0,88 16,0 4,0 3,0 2,5 2,10 2,44 2,66
22630 52,9 0,91 17,7 3,9 4,9 2,8 1,81 2,21 2,92
22764 53,5 0,94 17,9 4,0 4,1 2,9 1,51 1,83 2,85
22977 61,7 0,91 15,6 2,8 2,3 2,2 2,32 2,78 2,60
24827 60,1 0,95 16,1 3,3 2,7 2,4 2,22 2,72 2,68
27117 60,8 0,87 15,3 3,6 2,3 2,2 2,02 2,59 2,50
32564 55,4 0,92 16,7 4,4 3,3 2,8 1,71 2,34 2,83
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Усредненные макро- и микроэлементные характеристики комплексов пород

обрамления и донных осадков озера Байкал.

Таблица 4.
комплекс Ва Rb Sr Nb Hf Zr Y Th U Cr

1 0,62 0,84 0,41 1,48 1,00 0,85 3,23 1,12 0,81 22,20
2 0,52 1,44 0,25 1,71 0,82 0,69 1,62 1,19 0,82 3,65
3 1,93 0,73 1,25 0,76 0,96 0,99 1,53 0,96 0,68 25,89
4 0,31 1,30 0,24 1,11 2,10 0,85 1,64 2,25 1,42 33,64
5 419,05 58,01 58,01 12,88 3,92 140,97 23,93 11,15 10,79 73,68
6 713,90 154,73 208,07 18,74 5,22 173,95 29,53 19,54 2,44 125,57

Таблица 4. Продолжение.

комплекс Ni Co V Cu Рb Zn La Се Рr Nd
1 12,24 0,68 9,21 21,70 0,58 2,64 1,61 1,73 1,99 2,26
2 6,91 1,73 2,12 2,66 0,55 1,91 1,15 1,42 1,26 1,48
3 17,28 0,56 11,34 11,24 1,36 2,55 1,27 1,29 1,52 2,30
4 12,46 5,00 2,03 12,38 0,66 1,75 1,14 1,28 1,21 1,07
5 53,72 20,15 146,40 62,48 20,77 131,62 36,58 101,41 8,06 29,23
6 86,41 28,69 157,23 71,38 29,48 120,58 59,96 120,58 13,24 49,80

Таблица 4. Продолжение.

комплекс Sm Eu Gd Tb Dy Но Ег Tm Yb Lu
1 3,09 2,15 2,37 2,36 3,56 3,44 0,52 3,28 3,29 2,87
2 1,68 0,94 1,54 1,40 1,50 1,53 1,73 1,66 1,60 1,54
3 1,99 2,37 2,03 1,73 1,77 1,70 1,60 1,51 1,39 1,48
4 1,29 0,81 1,40 1,22 1,58 1,50 1,63 1,56 1,65 1,53
5 5,43 1,19 5,18 0,80 4,10 0,86 2,33 0,38 2,33 0,38
6 8,91 1,59 7,85 0,93 5,78 1,06 3,16 0,44 3,01 0,42

Таблица 5.

BDP-98 SiO2терр. TiO2 Al2O3 Fe2O3общ. MnO MgO CaO Na2O K2O Sr Zr
ледниковье 52,83 0,87 18,98 8,23 0,11 2,77 2,08 2,26 2,86 0,04 0,016

межледниковье 54,36 0,78 16,85 7,31 0,10 2,28 1,97 1,84 2,38 0,04 0,022

Цифрами обозначены (таблицы 3, 4): 1 – Баргузинский комплекс, известково

щелочные граниты, Ангаро-Витимский батолит, 2 – Чивыркуйский комплекс,

высококалиевые известково щелочные кварцевые монцониты и сиениты, 3 –

Таблица 3.
комплекс SiO2терр. TiO2 Al2O3 Fe2O3общ. MnO MgO CaO Na2O K2O P2O5

1 71,59 0,29 14,73 1,67 0,03 0,38 1,51 3,98 4,65 0,08
2 62,70 0,76 16,92 4,79 0,09 1,75 3,30 4,01 3,82 0,35
3 73,48 0,16 13,61 1,30 0,05 0,23 0,86 3,91 5,47 0,05
4 58,67 0,89 18,37 4,60 0,11 1,49 3,17 4,82 5,81 0,26
5 56,62 0,95 17,25 8,53 0,09 2,82 1,91 2,30 2,86 0,25
6 53,65 0,82 17,93 7,76 0,10 2,52 2,02 2,04 2,61 0,21
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Зазинский комплекс, субщелочные граниты, 4 – Нижнеселенгинский

комплекс, монцониты, сиениты.

Таблица 3. 5 – средний валовый состав скважина BDP-99 (Селенгино-

Бугульдейская перемычка), 6 – средний валовый состав скважина BDP-98

(Академический хребет).

Таблица 4. 5 – средний валовый состав скважина BDP-98 (Академический

хребет), 6 – средний состав пелитовой фракции скважина BDP-99

(Селенгино-Бугульдейская перемычка).

Таблица 5. Средний валовый состав по интервалам соответствующим

ледниковым и межледниковым периодам в разрезе скважины BDP-98.

Таблица 6.

комплекс SiO2 TiO2 Al2O3 Fe2O3общ. MnO MgO CaO Na2O K2O P2O5
1 71,02 0,31 14,74 2,77 0,05 0,53 1,69 3,34 4,70 0,11
2 73,05 0,41 12,43 3,72 0,05 0,39 1,51 2,83 4,87 0,10
3 68,10 0,53 14,32 5,10 0,08 1,81 2,55 2,68 3,90 0,17
4 51,56 0,70 12,18 5,77 0,11 4,71 13,23 2,40 1,61 0,13
5 47,90 0,62 12,47 5,97 0,12 4,70 15,32 2,69 1,48 0,14
6 62,70 0,68 14,20 7,30 0,10 3,25 4,85 2,50 3,12 0,17
7 36,39 0,39 7,75 4,02 0,07 9,08 27,07 1,65 1,22 0,35

Таблица 7.
комплекс Be Sc V Cr Co Ni Cu Pb Zn Ge Rb

1 0,93 18,30 101,15 111,61 17,24 55,11 40,99 16,37 94,84 0,07 77,49

2 0,96 23,34 124,68 105,18 21,85 49,78 32,31 13,19 113,04 46,30
3 0,93 13,38 62,71 59,85 9,89 28,67 12,45 6,64 64,50 27,20

4 0,60 30,48 110,70 145,96 38,17 52,28 10,38 7,25 61,34 0,40 31,31

5 5,99 6,58 24,39 8,48 3,27 3,16 14,93 28,63 49,79 129,34

6 2,93 11,54 19,34 14,91 6,49 7,71 11,25 39,84 47,71 252,93
7 1,32 14,88 72,22 109,99 12,60 43,40 25,58 23,05 65,98 95,08

Таблица 7. Продолжение.
комплекс Sr Y Th U Zr Nb Mo Sn Cs Ba La

1 229,58 35,64 156,66 4,67 1,67 2,13 0,77 900,84 48,34

2 421,25 16,67 103,62 1,74 3,92 0,18 576,14 18,56

3 382,78 13,85 103,34 0,10 1,47 1,62 1,85 530,69 23,53

4 594,54 10,93 112,33 1,05 2,41 0,47 659,22 11,41
5 386,01 16,32 9,65 2,20 226,89 11,45 0,64 4,47 2,56 1324,83 41,73

6 152,34 48,22 290,03 20,75 2,23 7,07 6,87 1194,74 110,12

7 245,63 31,83 6,15 0,25 188,01 11,02 2,09 2,40 0,80 1038,97 57,32
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Таблица 7. Продолжение.
комплекс Ce Pr Nd Sm Eu Gd Dy Ho Er Yb Lu

1 86,52 39,87 4,19
2 31,71 0,04 15,05 0,05 0,01 0,05 0,199 0,014 0,029 2,12 0,005

3 32,58 12,97 0,14 0,01 0,03 0,001 0,000 0,001 2,03 0,000

4 22,29 0,03 10,60 1,57 0,58 0,22 0,012 0,002 0,005 1,74 0,000
5 82,32 18,50 38,42 13,00 6,00 11,50 7,800 1,500 4,200 1,80 0,600

6 179,56 13,50 81,56 7,90 0,48 10,85 9,150 2,050 4,800 5,42 0,490

7 100,15 41,01 4,65 1,00 3,46 1,350 4,53 0,166

Цифрами обозначены:

Таблица 6. 1 – Саянский комплекс, граниты, 2 – Приморский комплекс,

граниты, 3 – Шарыжалгайский комплекс, граниты, 4 – метаморфические,

Ольхонский комплекс, 5 – метаморфические, Святоносский комплекс, 6 –

метаморфические, Шарыжалгайский комплекс, 7 – метаморфические,

Слюдянский комплекс.

Таблица 7. 1 – метаморфические, Шарыжалгайский комплекс, 2 –

метаморфические, Ольхонский комплекс, 3 – метаморфические, Слюдянский

комплекс, 4 – метаморфические, Святоносский комплекс, 5 – Саянский

комплекс, граниты, 6 – Приморский комплекс, граниты, 7 – Шарыжалгайский

комплекс, граниты.