ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Егора Владимировича Иванова «ГЕОХИМИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ДОННЫХ ОТЛОЖЕНИЙ ОЗЕРА БАЙКАЛ КАК ПОКАЗАТЕЛЬ ИЗМЕНЕНИЯ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ В ПЛИОЦЕНЕ – ПЛЕЙСТОЦЕНЕ»

на соискание ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук

**по специальности 25.00.09 геохимия, геохимические методы поисков
полезных ископаемых**

Для оценки содержания диссертационной работы были представлены текст диссертации на 170 страницах, включая 43 рисунка и 4 карты-схемы, 13 таблиц и список используемой литературы из 167 наименований, а также автореферат на 23 страницах.

Актуальность темы

Диссертационная работа Е.В. Иванова посвящена вопросам реконструкции закономерностей формирования макро-, микроэлементного и изотопного составов донных осадков озера Байкал с позиции реконструкции климатических и ландшафтных изменений в его водосборной территории за последние 8 млн лет. Подобные данные впервые позволяют дополнить картину эволюции природной среды, климата и изменения тектонических условий при переходе миоцен – плиоцен и детально плиоцен – плейстоцен для столь обширной территории Евразии. Это дает основание считать, что научная проблема, сформулированная в диссертации, не тривиальна, а выбранное соискателем направление исследований весьма перспективно. Следует признать организаторские способности соискателя и отдать должное его напористости, методичности и последовательности, что позволило ему собрать и проанализировать весьма представительную коллекцию проб донных осадков.

Рассмотрим, каковы же конкретные результаты получены автором при решении поставленных задач. Для удобства представления ответов соискателем мои замечания по тексту отзыва будут пронумерованы (*n*).

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций соискателя

В первой главе соискателем производится систематизация данных по химическому и гранулометрическому составу осадков озера Байкал при литолого-геохимических реконструкциях миоцен-плейстоценового возраста. Дается подробное описание строения и состава буровых кернов BDP-98,99, анализу которых и будет посвящена диссертация соискателя. На основе изложенного материала можно

уверенно сказать, что соискатель владеет обширной информацией о результатах исследований байкальских донных отложений. Это позволило соискателю выполнить корректную формулировку задач исследований и путей их реализации. (1) В подрисуночных подписях отсутствует расшифровка символов, показанных на рис. 2(б) ст.22. По тексту обсуждается размерность минеральной компоненты, например, стр.23 «На этом графике хорошо видно, что с глубины 200 м происходит существенное уменьшение содержания мелких пелитовых частиц и увеличение доли грубозернистой фракции осадка». Однако не понятно, что автор подразумевает под мелкими пелитовыми частицами, на рисунке показаны глины, что не является классификацией размерности.

Во второй главе дается краткая характеристика геологического строения Байкальской рифтовой зоны. Проводится сравнение макро- и микроэлементного состава донных отложений и горного обрамления Байкала. Соискатель приходит к выводу, что элементный состав отложений кернов BDP-98 и BDP-99 демонстрирует чрезвычайную близость друг другу, при этом основные источники поступления терригенного вещества остаются неизменными как в исследуемом диапазоне возрастов 4–0,01 млн. лет, так и при изменении климатических условий в это время. Замечания по главе. (2) Неясно, как диаграммы (рисунки) нормирования геохимических компонентов учитывают вариации содержаний этих элементов в береговых комплексах. Применение методов многомерной статистики (например, факторный анализ или метод главных компонент) значительно бы улучшило доказательную часть этой главы. (3) Осталось непонятным, каким образом породы шарыжалгайского комплекса оказывают влияние на состав донных отложений Академического хребта. Из представленного материала создается впечатление, что существуют подводные источники сноса вблизи Академического хребта.

В третьей главе дается обширная интерпретация данных 12 индикаторов/индексов химического выветривания, степени выветривания, геохимических модулей и отношений элементов, полученных на основе анализа в основном керна BDP-98 и частично - BDP-99. Данную главу отличает фундаментальность, добротность и взаимосвязь материалов, детальность и высокое качество анализа. В результате проведенных исследований автору удалось существенно расширить представления о геохимической структуре донных отложений Байкала. Распределение проанализированных индексов безусловно показывает, что за последние 4 млн лет существовало три (4-2,9-1,5-0 млн лет назад) различных макрорежима накопления донных отложений Байкала. Представленные геохимические данные вносят существенную ясность в понимание динамики как терригенного, так и биогенного процесса в это время. Основные научно-практические результаты, изложенные автором в этом разделе, принципиально верны и не противоречат выводам других исследователей по аналогичным объектам в других регионах. К неточностям главы относится следующее. (4) В методической части расчетов индекса не указано

процентное содержание оксидов, участвующих в построении диаграмм, дано с учетом или без учета содержания биогенного кремнезема, поскольку содержание такого могло доходить до 47%, то, соответственно, происходит «разбавление-занижение» истинных значений содержания этих оксидов. (5) На стр. 83. указано «можно считать, что осадки Академического хребта озера Байкал сложены гидрослюдисто-хлоритовыми разностями с примесью плагиоклазов», однако формула хлорита предполагает, что CIA и CIW индексы будут равны 100, т.е. учитывался или нет этот фактор «искажения» индексов. (6) На стр. 85 дается «глубокий сдвиг в сторону увеличения тренда ТМ в интервале 2,8–1,5 млн. лет свидетельствует о привносе более грубозернистой фракции осадков, что подтверждается полуколичественными определениями размерности частиц». Это утверждение кажется спорным, так как согласно рис. 3а скорости осадконакопления в этот период были невысокие, содержание алевролита также низкое. (7) На стр. 77 и в выводах по главе автор приходит к заключению, что «В донных отложениях озера Байкал в интервалах соответствующих ледниковым периодам в диапазоне возрастов 1,5–0,3 млн. лет зафиксирован рост тренда индекса CIA по отношению к межледниковым интервалам. В интервале возрастов 0,3–0,01 млн. лет наблюдается обратная динамика – тренд CIA демонстрирует рост в межледниковых интервалах по отношению к ледниковым периодам». Означает ли это утверждение, что в теплые стадии 1,5–0,3 млн лет интенсивность химического выветривания водосбора озера была высокая, но интенсивность поступления выветрившего материала в озеро Байкал была низкая, т.е. водность водосборного бассейна была низкая, и ситуация изменилась на противоположную после 0,3 млн лет назад?

В четвертой главе представлены результаты изучения Sr-Nd изотопные вариации. На основании полученных данных наблюдается смешение изотопного Sr-Nd состава осадков как теплых, так и холодных интервалов, демонстрируя отсутствие изменения основных источников сноса в ледниковье и межледниковье и тем самым подтверждая вывод о значительном взаимопроникновении составов отложений при переносе в конечный бассейн седиментации подводные структуры озера Байкал. (8) На стр. 131 дается «Чтобы исключить влияние климатического фактора и, тем самым, подтвердить возможный отклик отношений изотопов стронция на тектонические изменения, отношения изотопов стронция ($^{87}\text{Sr}/^{86}\text{Sr}$) обоих типов отложений были нормированы на средние значения и приведены к единице», однако так описывается процедура масштабирования данных и поиск отклонений от средних значений. Как полученные данные соотносятся с определением тектонического фактора, остается не ясным.

Оценка новизны, практической значимости и достоверности научных выводов и заключений соискателя

Примененный соискателем в диссертации подход к реконструкции литолого-

геохимических аспектов осадконакопления в озере Байкал на основе комплексных исследований донных отложений является фундаментальным и не вызывает сомнения.

В целом результаты исследований, полученные соискателем и представленные на защиту, являются новыми научными знаниями и в основном согласуются с современными воззрениями специалистов. По результатам исследований в диссертационной работе сформулированы четыре защищаемых положения.

Первое положение «Петрохимические характеристики донных отложений Академического хребта озера Байкал, окончательно сформированных при переходе от плиоцена к плейстоцену (2,8–2,5 млн. лет)...». На основе представленных данных выглядит вполне обоснованным и не вызывает сомнений в своей достоверности.

Второе положение «Изменения геохимических показателей выветривания (CIA, CIW, ICV) и отношений TiO_2/Al_2O_3 (ТМ), Na_2O/K_2O (ЦМ), $(Al_2O_3+TiO_2+Fe_2O_3+FeO)/SiO_2$ (ГМ), Ti/Zr , свидетельствуют о начале эпохи горно-долинных оледенений в Байкальской горной области с момента окончания активного тектогенеза 1,5 млн. лет назад...». Высвечивая только фактор тектогенеза до 1,5 млн лет назад, положение выглядит неполным, поскольку автор в третьей главе широко обсуждает и значимые климатические перестройки, которые произошли до 1,5 млн летнего рубежа. Тем не менее, проведенные исследования значительно расширяют представления о химическом составе донных отложений Байкала и факторах, определяющих их геохимический облик.

Третье положение «Донные отложения Академического хребта и Селенгино-Бугульдейской перемычки заимствуют макро- и микроэлементные характеристики пород обрамления озера Байкал.... При этом зависимость изменения источников сноса от изменения климатических условий на водосборной площади не выявлена». Также обладает новизной, приведенные в работе доводы выглядят вполне обоснованными.

Четвертое положение «Характеристика отношений изотопов Sr и Nd для осадков Академического хребта позволяет выявить потенциальные источники сноса терригенного вещества, определяя изотопный состав отложений в области составов пород баргузинского и чивыркуйского гранитоидных комплексов». Поскольку вторая часть защищаемого положения «Кроме того, отношение $^{87}Sr/^{86}Sr$ является индикатором позднекайнозойского горообразовательного процесса в Байкальской горной области ...» осталась для меня непонятой, а первую часть положения можно отнести к третьему положению, считаю, что четвертое защищаемое положение является излишним.

По теме диссертации опубликовано около 13 работ (2000–2014 гг.), в том числе 6 статей в рецензируемых научных журналах из Перечня ВАК при Минобрнауки России и базе Web of Science. Они докладывались на многочисленных всероссийских и

международных конференциях, где получили одобрение ведущих специалистов.

Замечания по содержанию диссертации

Приведенные выше восемь замечаний не относятся к критичным, способными поставить под сомнение выводы соискателя. Отмеченные недостатки не снижают качество исследований и не влияют на главные научно-теоретические и практические результаты диссертации.

Заключение

Суммируя все вышеизложенное, можно констатировать, что, несмотря на высказанные замечания, представленная диссертационная работа является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения в основном обоснованы. Работа базируется на достаточно большом объеме исходных полевых и аналитических данных, гипотез, примеров и расчетов. Текст диссертации и автореферата написан доходчиво, технически грамотно, аккуратно оформлен, прекрасно иллюстрирован и легко читается. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации и дает объективное представление о ней.

В целом же представленная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук, а её автор заслуживает присуждения степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков месторождений полезных ископаемых.

Я также даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Доктор геолого-минералогических наук,
Директор Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Лимнологического института Сибирского
отделения Российской академии наук (ЛИН
СО РАН), заведующий лаб
палеолимнологии ЛИН СО РАН

Федотов Андрей Петрович

64033, г. Иркутск,
ул. Улан-Баторская, 3; тел. (3952)42-65-04
E-mail: mix@lin.irk.ru
«24» мая 2018 г.

Подпись *А.П. Федотов* заведующий
ученый секретарь *Н.В. Мамин*
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Лимнологический институт Сибирского отделения
Российской академии наук (ЛИН СО РАН)
«29» мая 2018 г.